ANÁLISE DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO NAS MODALIDADES TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA, REINGRESSO POR CONCURSO PÚBLICO E MUDANÇA DE CURSO - UFF 2019

Tópico: Matemática **Modalidade:** Transferência

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
05	Sejam n ₁ , n ₂ ,,n ₂₀ as notas dos estudantes da turma com 20 alunos e m ₁ , m ₂ ,, m ₄₀ as notas dos estudantes da turma com 40 alunos. Foi dado que : $\frac{n_1 + n_2 + + n_{20}}{20} = 6,4 \text{(equivalente a } n_1 + n_2 + + n_{20} = 6,4 \text{x} \cdot 20 = 128\text{)} \text{e que } \\ \frac{m_1 + m_2 + + m_{40}}{40} = 5,2 \text{(equivalente a } m_1 + m_2 + + m_{40} = 5,2 \text{x} \cdot 40 = 208\text{)}. \text{Como a média aritmética, M, das notas dos 60 alunos é dada por } \\ M = \frac{n_1 + n_2 + + n_{20} + m_1 + m_2 + + m_{40}}{60}, \text{ tem-se que M} = \frac{128 + 208}{60} = 5,6 .$	Indeferido	Gabarito mantido Opção B